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Álit
um 1. gr. frv. til fjárlaga fyrir árið 2010, sbr. sundurliðun 1, og áhrif skattalagabreytinga á 
tekjur ríkxssjóðs.

Frá 2. minni hluta efnahags- og skattanefndar.

í kjölfar hrunsins skruppu skattstofnar ríkisins gríðarlega saman vegna lækkunar launa, 
minni hagnaðar, samdráttar í fjárfestingu og minni neyslu. Á sama tíraa jukust útgjöld ríkis- 
ins vegna kostnaðar við hrunið, aukins atvinnuleysis og aukins vaxtakostnaðar. Augljóst er 
að til margvíslegra aðgerða þarf að grípa til að leiðrétta þessa stöðu. Ríkisstjómin hefur kosið 
þá leið að skera niður útgjöld og hækka skatta.

í samstarfsáætiun Alþjóðagjaldeyrissjóðsins og íslenskra stjórnvalda frá nóvember 2008 
er gert ráð fyrir að ríkissjóður verði rekinn með 150 milljarða kr. halla á árinu 2009. Gert er 
ráð fyrir að frumjöfnuður ríkissjóðs verði jákvæður á árinu 2011 og tekjujöfnuður verði já- 
kvæður árið 2013.

Nú liggur fyrir að halli ársins 2009 er miklu meiri en gert er ráð fyrir í samstarfsáætlun 
Alþjóðagjaldeyrissjóðsins og stjómvalda. Þannig er nú gert ráð fyrir að halliim á þjóðhags- 
grunni verði 253 milljarðar kr. á árinu. Stafar hækkunin af því að stjómvöld hafa látið undir 
höfuð leggjastað framfylgja fjárlögum ársins af nægjanlegri festu eins og Ríkisendurskoðun 
hefur bent á. Þá eru verðbætur á lán ríkisins hjá Seðlabankanum miklar -  um 23 milljarðar 
kr. -  og áfallnir vextir af Icesave lánunum um 40 milljarðar kr. Agaleysi við framkvæmd 
fjárlaga hefur því myndað 40 milljarða kr. umframhalla á tekjugrunni.

Ríkisstjómin hefur kosið að mæta verkefninu með því að hækka skatta og kynna til sög- 
unnar nýja, svo sem umhverfis- og auðlindaskatta. Þá eru jafnframt í frumvarpi um tekju- 
öflun ríkisins lagðar til mjög viðamiklar breytingar á tekjuskattskerfmu, bæði því sem snýr 
að fyrirtækjum og heimilum. Þá er aflagður skattur, eignaskattur, endurvakinn og skírður 
auðlegðarskattur.

Ljóst er að þjóðhagsforsendur íjárlagfrumvaipsins eins og þær birtast í fyrri hluta þess eru 
óraunhæfar enda voru þær settar fram áður en fyrir lá hvernig tekjuöflun ríkisins yrði endan- 
lega háttað og sætir það furðu. Gert er ráð fyrir að eftirspurn muni dragasl verulega saman 
á næsta ári. Þannig er því spáð að einkaneysla muni einungis dragast saman um 6,1% þrátt 
fyrir að ráðstöfunartekjur á mann muni dragast saman um 7% og kaupmáttur um 11,4%. Þá 
er gert ráð fyrir að samneysla muni dragast saman um 3,6%. Á hinn bóginn er gert ráð fyrir 
að fjárfesting aukist um 4,8% en sú spá virðist ekki eiga sér neina stoð í raunveruleikanum 
eins og hann lítur ut um þessar mundir. Þá er gert ráð fyrir að þjóðarútgjöíd muni dragast 
saman um 3%.

Gert er ráð fyrir að beinir og óbeinir skattar muni hækka um rúma 65 milljarða kr. á næsta 
ári og er ljóst að það mun hafa neikvæðari eftirspurnaráhrif en gert er ráð fyrir í fjárlagafrum- 
varpinu vegna eðlis þeirra skatta sem lagðir verða á ef tillögur ríkisstjómarinnar ná fram að 
ganga. Samdráttur í eftirspurn mun minnka skattstofna. Því er það álit 2. miimi hluta að for-



sendur tekjuhlutans séu byggðar á afar ótraustum grunni og tekjur muni aukast minna en að 
er stefnt.

í eðli sínu er tryggingagj ald skattur á atvinnu þar sem hann ieggst á laun allra starfsmanna. 
Sú mikla hækkun sem boðuð er á tryggingagjaldi leiðir til þess að dýrara verður fyrir fyrir- 
tæki að hafa fólk í vinnu sem leiðir til þess að færra fólk verður ráðið og meiri hætta er á 
uppsögnum. Hjá illa stöddum fyrirtækjum kann þessi skattahækkun að verða komið sem 
fyllir mæiinn. Margvíslegir skattar á áhættufé eru hækkaðir. Áhættufé er nauðsynlegt fyrir 
nýsköpun og fjárfestingar í atvinnulifl, sérstaklega þegar lánardrottnar em áhættufælnir eins 
og nú um  stundir. Aðgangur fyrirtækja að áhættufé er forsenda þess að ný störf myndist. 
Frumvörpin beinast að því er virðist gegn myndun nýrra starfa þótt það hafi eflaust ekki verið 
tilgangurinn. Þetta gæti aukið atvinnuleysi sem aftur skaðar afkomu ríkissjóðs. Þá leiða nýir 
skattar á kolefni og orku til aukins kostnaðar fyrir heimili og fyrirtæki sem kemur fram í 
minni eftirspura og rýmandi skattstofnum auk þess sem tiiviljanakennd og fyrirvaralaus upp- 
taka skattanna kann að skaða ímynd íslands sem lands með stöðugt stjórnarfar.

Á heildina litið virðast forsendur tekjuhliðar fjárlagafmmvarpsins óraunhæfar enda voru 
þær gefnar áður en fyrir lá hvemig skattheimtu yrði háttað á næsta ári sem er bæði ófaglegt 
og furðulegt í meira lagi.

Nú liggja fyrir tillögur ríkistjórnarinnar um hvemig skattheimtu verður háttað á næsta ári. 
Tillögumar setja allar forsendur í fjá rlaga fru in v arp in u  í algjört uppnám. 2. minni hluti 
efnahags- og skattanefndar gerir það því að tillögu sinni að þjóðhagsspá sem myndar grunn- 
inn að tekjuáætlun ríkissjóðs verði endurgerð með nýjar forsendur fyrir skattlagningu að 
leiðarljósi. Jafnframt bendir 2. minni hluti fjáriaganefnd á að breytingar á skattlagningu 
séreignarsparnaðar (sem lagðar em til í þskj. 255) geta frestað og komið í veg fyrir boðaðar 
skattahækkanir. Þá gæfíst betra tóm til að vinna að tillögunum en hraðinn á þessum flóknu 
skattabrey tingum er hættulega mikill. Skattlagning séreignarsparnaðar snýr eingögu að mjög 
fáum skattgreiðendum og er vel afmörkuð og einföld. Sú ráðstöfun mundi leiða til mun minni 
eftirspurnaráhrifa en boðuð leið ríkisstjómarinnar og um leið tryggari skattgrunna og 
raunhæfari Qárlaga.
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